Con la gradita occasione mi è particolarmente gradito baciarLe le sacre Manie confermarmi dell'Eminenza Vostra Reverendissima

dev.mo umil.mo obbl.mo servitor vero

CARLO Card. CONFALONIERI, pres.

VINCENZO FAGIOLI, segr.

A Sua Eminenza Reverendissima
 il Signor Cardinale Paolo Emilio LEGER
 Arcivescovo di Montreal

¹ *Schemata constitutionum et decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus. Series Prima, Typis Polyglottis Vaticanis 1962.*

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI
Praeses subcommissionis de schematibus emendandis

DECLARATIONES
factae in Aula conciliari die 5 novembris 1962

Venerabiles Patres, in postremis generalibus Congregationibus mensis octobris super elapsi hie habitis, bona utique fide quaedam dicta sunt, quae possent confusionem ingerere circa apparata et emendata schemata Concilio postea subiicienda.¹ Proinde Cardinales, qui membra fuerunt pontificiae subcommissionis de schematibus emendandis praeparatoriae, venerabilibus Patribus, iis praesertim qui Commissioni Centrali opus dederunt, haec declaranda censem.

1. Munus Commissionis Centralis praeparatoriae definitum fuit a Summo Pontifice, n. 14 Motu Proprio *Superno Dei nutu* diei 5 iunii 1960, scilicet: « ... sequi, ac sinecesse sit, in ordinem disponere singularum commissionum labores, atque illarum conclusiones, rite perpensas, ad Nos deferre, ut res in Concilio Oecumenico tractandas Nosmetipsi statuamus ». Quod munus confirmatum fuit in Normis ab ipso Summo Pontifice adprobatis die 16 septemboris 1961 et Sodalibus distributis.

2. Suffragia ergo Patrum Commissionis Centralis, data per verba *placet, non placet, placet iuxta modum*, hoc tantum respiciebant: convenientiam praesentandi schemata Summo Pontifici.

Suggestiones, emendationes, animadversiones a Patribus in disceptatione factae, ut singulae et qua tales, suffragationi subiectae non fuerunt nee erant subiiciendae, quia talis singularum propositionum suffragatio a munere exsulabat. De cetera notum est quod multi Patres sententiam suam saepe exprimebant per verba generica: « Adhaereo his quae dixit Pater A et Pater B et Pater C, etc. »; sed Patres A, B, C, etc. saepe saepius vota inter se difformia et discordantia proposuerant. Quaenam ergo adhaerentium sententia?

3. Die 7 novembris 1961 vero, subcommissioni de schematibus emendandis, tune institutae per decretum in publica sessione perlectum coram Summo Pontifice, praecipuum fuit: «*Ista* providebit emendandis schematibus, perpensis scilicet a sodalibus huius Commissionis Centralis propositis emendationibus ».

4. Hoc sibi commissum munus subcommisso, iuxta constitutum iter, studuit rite adimplere. Omnes observationes commissionis centralis, systematice collectae, transmissae sunt ad Cardinalem praesidem Commissionis originis, ut eas, consultis tribus ipsius Commissionis originis selectis membris, perpenderet et inde subcommissioni de schematibus emendandis significaret quaenam essent accipiendae aut reiciendae, argumentis adductis.

5. Tune Patres Cardinales subcommissionis, qui initio quinque, postea septem fuerere, examinaverunt sive observationes sodalium Commissionis Centralis sive responsiones datas a commissione originis. Ubi erat concordia, textus emendatus fuit sine amba-

¹ Cf. *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, vol. I, pars. II, pp. 18-21.

ge; ubi vero discordia, subcommissio, perpensis hinc inde argumentis, pro munere sibi a Summo Pontifice commisso, prudenter et scienter illas propositiones selegit, quas aptiores iudicavit.

6. Ad haec omnia perficienda perplures conventus habuit subcommissio et assiduos labores per integrum annum produxit. Schemata autem variis voluminibus continentur, quorum primum illud est quod, iussu Suummi Pontificis, transmissum fuit ad omnes Conciliates Patres et nunc ipsi prae manibus habent.²

Discussio igitur Concilii et eius liberum et supremum iudicium non est de praeteritis, sed de schematibus prouti iacent in subiecto volumine, iuxta monitum in primo folio ipsius voluminis positum, subsignatum a cardinali Secretario Status diei 13 iulii 1962.

7. Ad Martyrologium quod attinet, inn. 16, pag. 164 schematis de Liturgia, perclara dicitur: «Libri liturgici recognoscantur». Iamvero Martyrologium est liber liturgicus.

Haec sereno animo et caritate fraterna dicenda erant.³

² *Schemata constitutionum et decretorum de quibus disceptabitur in Concili sessionibus. Series Prima*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1962.

³ *Acta Synodalia...*, vol. I, pars II, pp. 106-108.

12

REv.Mus D. MICHAEL MACCARRONE

Sodalis secretariatus ad christianorum unitatem Jovendam

PONTIFICIO COMITATO DI SCIENZE STORICHE

Prat. N. 354

Vaticano, 8 novembre 1962

Caro Monsignore,

Mi affretto a darti la citazione di S. Leone Magno, cui accennavo nella nostra discussione di ieri sera. Mi pare proprio necessario aggiungerla al testo ancora in bozze, perche serve a giustificare quanta viene asserito nel testo stesso; ne vi saranno difficolta da parte dei Padri ad accettare una testimonianza cosi autorevole.

Io suggerirei di aggiungere il passo subito dopo il brano della ultima redazione del par. 2 [*Primatus et Episcopatus*], dove si parla della *missione* data ai vescovi dal papa.¹ Toglierei pero l'aggettivo (*missione iuridica*) e semplificherei tutto in questa nuova forma: «... sed missione eis impertita a supremo Eccle-